UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:        /SKHĐT-ĐTG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Đắk Lắk, ngày      tháng 7 năm 2022

Về việc triển khai Thông tư số

08/2022/TT-BKHĐT ngày 31/5/2022

của Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Kính gửi:

- Các Sở, Ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Ban quản lý dự án chuyên ngành và khu vực;

- Các chủ đầu tư, bên mời thầu.

Ngày 31/5/2022, Bộ Kế hoạch và Đầu tư ban hành Thông tư số

08/2022/TT-BKHĐT quy định chi tiết việc cung cấp, đăng tải thông tin về đấu
thầu và lựa chọn nhà thầu trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia (sau đây gọi tắt
là Thông tư 08/2022/TT-BKHĐT). Thông tư 08/2022/TT-BKHĐT có hiệu lực
thi hành kể từ ngày 01/8/2022, cụ thể:

1. Thông tư 08/2022/TT-BKHĐT quy định chi tiết việc cung cấp, đăng

tải thông tin về đấu thầu và lựa chọn nhà thầu trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc

gia.

2. Thông tư 08/2022/TT-BKHĐT ban hành kèm theo các mẫu hồ sơ và

phụ lục áp dụng đối với gói thầu xây lắp; mua sắm hàng hóa (bao gồm cả trường

hợp mua sắm tập trung); dịch vụ phi tư vấn; dịch vụ tư vấn; lập E-HSMT áp

dụng hình thức chào hàng cạnh tranh theo quy trình rút gọn; mẫu báo cáo đánh

giá...; Quy định về đăng tải, cung cấp thông tin về đấu thầu; Quy định về lựa

chọn nhà thầu qua mạng; hướng dẫn việc xử lý khoản thu từ bảo đảm dự thầu,

bảo đảm thực hiện hợp đồng không được hoàn trả.

3. Về lộ trình áp dụng áp dụng lựa chọn nhà thầu qua mạng, Thông tư

08/2022/TT-BKHĐT quy định đối với năm 2022:

- Tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng đối với toàn bộ (100%) gói thầu áp

dụng hình thức đấu thầu rộng rãi, chào hàng cạnh tranh thuộc lĩnh vực hàng hóa,

dịch vụ phi tư vấn, dịch vụ tư vấn có giá gói thầu không quá 10 tỷ đồng và thuộc

lĩnh vực xây lắp có giá gói thầu không quá 20 tỷ đồng, trừ gói thầu hỗn hợp, gói

thầu áp dụng phương thức hai giai đoạn một túi hồ sơ, hai giai đoạn hai túi hồ

sơ;

- Việc tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng trong năm phải bảo đảm tổng

số lượng gói thầu đạt tối thiểu 80% số lượng gói thầu và tối thiểu 70% tổng giá

trị gói thầu áp dụng hình thức đấu thầu rộng rãi, chào hàng cạnh tranh, trừ gói

thầu hỗn hợp, gói thầu áp dụng phương thức hai giai đoạn một túi hồ sơ, hai giai

đoạn hai túi hồ sơ;

- Tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng đối với toàn bộ (100%) gói thầu áp

2

dụng hình thức đấu thầu rộng rãi, chào hàng cạnh tranh sử dụng vốn nhà nước

để mua sắm nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của cơ quan nhà nước, tổ

chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp,

tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang

nhân dân, đơn vị sự nghiệp công lập, trừ gói thầu hỗn hợp, gói thầu áp dụng

phương thức hai giai đoạn một túi hồ sơ, hai giai đoạn hai túi hồ sơ.

Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố, các Chủ đầu tư, Bên mời thầu và các đơn vị có liên quan:

- Nghiên cứu, triển khai thực hiện đầy đủ các quy định của Bộ Kế hoạch

và Đầu tư tại Thông tư số 08/2022/TT-BKHĐT khi có hiệu lực thi hành (ngày

01/8/2022); quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc báo cáo

về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) để được xem xét,

giải quyết.

- Đảm bảo yêu cầu lộ trình áp dụng lựa chọn nhà thầu qua mạng trong

năm 2022 theo quy định tại Thông tư số 08/2022/TT-BKHĐT.

(Nội dung Thông tư được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư theo địa chỉ https://www.mpi.gov.vn và Cổng thông điện tử của

Sở Kế hoạch và Đầu tư tại địa chỉ http://www.daklakdpi.gov.vn, mục Biểu mẫu

hành chính).

Với nội dung nêu trên, đề nghị các đơn vị nghiên cứu, triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (BC);

- Lãnh đạo Sở;

- Cổng thông tin điện tử (đăng tải);

- Lưu VT, ĐTG.

          GIÁM ĐỐC

           Đinh Xuân Hà

https://www.mpi.gov.vn/
http://muasamcong.mpi.gov.vn/

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-29T17:10:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đinh Xuân Hà<hadx@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-07-29T17:16:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-07-29T17:16:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-07-29T17:17:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!